
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 881-2020  -   Seduta N° 3635   -   del 15/09/2020 - Numero d’Ordine 9

NP/2020/1379827

Oggetto modifica delle disposizioni del bando approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 771/2020.

Struttura Proponente Settore Competitività

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni Toti Presidente della Giunta 
Regionale

X

Sonia VIALE Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Stefano MAI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

5 3

Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea



Con l'assistenza del Segretario Generale Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Roberta 
Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub n

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 351 del 24/04/2020 con la quale è stata approvata la prima 
edizione del il bando “COVID19 -   Adeguamento processi produttivi PMI”  attuativo dell’azione  3.1.1 del 
POR FESR 2014-2020;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 05/08/2020, si è proceduto, a seguito 
della riprogrammazione FESR, all’adozione della seconda edizione del bando “Covid19 – Adeguamento 
processi produttivi delle PMI” attuativo della sopraindicata azione 3.1.1 del POR FESR 2014-2020 destinato   
alle imprese di settori gravemente colpiti dall’emergenza COVID-19 non compresi nella prima edizione del 
bando;

CONSIDERATO che entrambi i bandi prevedono:
- al punto 3) “localizzazione”, che gli investimenti ammessi ad agevolazione devono essere riferiti a una o 

più attività economiche indicate nell’Allegato 1 e devono essere realizzati nell’ambito di strutture 
operative dell’impresa ubicate nel territorio della regione Liguria;

- al punto 6) “ intensità e forma dell’agevolazione”, paragrafo 4), che il contributo è cumulabile con altre 
agevolazioni pubbliche nel rispetto di quanto previsto all’articolo 5 del Regolamento (UE) n. 1407/2013;

TENUTO CONTO che viene rappresentata dal gestore del bando l’esigenza di chiarimenti interpretativi in 
ordine alla riconoscibilità, a valere su entrambe le edizioni dei suesposti bandi, dei medesimi costi sostenuti 
da un’impresa esercitante attività ricomprese su entrambe le edizioni; 

DATO ATTO che, pur essendo consentita da entrambi i bandi la cumulabilità degli aiuti nel rispetto di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) n. 1407/2013, la disposizione di cui al punto 3) consente il riconoscimento di 
spese esclusivamente riferite ad attività economiche ricomprese fra quelle ammissibili ai sensi della 
corrispondente edizione del bando;

CONSIDERATO pertanto che, sulla base di quanto disposto al punto 3) di entrambe le edizioni del bando, le 
medesime spese imputate a valere sulla prima edizione, con riferimento alle attività economiche ammissibili 
esercitate dal richiedente – se non imputate pro quota – non possano essere riconosciute a valere sulla seconda 
edizione, con riferimento ad attività economiche ammesse dalla seconda edizione ed escluse dalla prima;

RITENUTO pertanto, al fine di fornire riscontro all’esigenza di chiarimenti interpretativi rappresentata e al 
fine di garantire la corretta applicazione delle disposizioni del bando, di procedere all’integrazione delle 
disposizioni del bando approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 771/2020, esplicitando la corretta 
interpretazione della norma, attraverso l’inserimento al punto 3) del bando di un secondo paragrafo riportante 
il seguente periodo: “ ai sensi del combinato disposto del punto 3) della prima edizione del bando approvato 
con deliberazione della Giunta regionale n. 351/2020 e del  paragrafo di cui sopra, le medesime spese imputate 
dal richiedente a valere sulla prima edizione del bando con riferimento ad attività economiche ricomprese nel 
corrispondente Allegato 1, non sono riconoscibili a valere sulla  presente edizione del bando, con riferimento 
ad attività economiche ricomprese nel corrispondente Allegato 1;

DATO ATTO che i termini per la presentazione delle domande di agevolazione a valere sulla seconda edizione 
del bando in esame decorrono dal giorno 22 settembre 2020;



DATO ATTO che la presente deliberazione è conforme a quanto riportato nella Circ. del S.G. prot. n. 9877 
del 27.7.2020 e nel relativo allegato, concernente i poteri della Giunta regionale durante il periodo di prorogatio 
del Consiglio regionale-Assemblea Legislativa della Liguria, in quanto, trattandosi di modifica finalizzata ad 
una corretta interpretazione e applicazione della norma, è da considerarsi atto riconducibile alla categoria degli 
affari correnti collegato ai procedimenti avviati con la citata DGR n. 771/2020;

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca e 
Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica: Andrea Benveduti

DELIBERA

per i motivi di cui alle premesse, di procedere alla modifica del bando approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 771/2020, esplicitando la corretta interpretazione della norma di cui al punto 3), 
attraverso l’inserimento di un secondo paragrafo riportante il seguente periodo: “ ai sensi del combinato 
disposto del punto 3) della prima edizione del bando approvato con deliberazione della Giunta regionale 
n. 351/2020 e del  paragrafo di cui sopra, le medesime spese imputate dal richiedente a valere sulla prima 
edizione del bando con riferimento ad attività economiche ricomprese nel corrispondente Allegato 1, non 
sono riconoscibili a valere sulla  presente edizione del bando, con riferimento ad attività economiche 
ricomprese nel corrispondente Allegato 1;

di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla formalizzazione dell’integrazione apportata con il 
presente provvedimento;

di rendere noto il contenuto del presente atto, mediante:
pubblicazione di informativa sul sito internet della Regione Liguria;
pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2020-AC-695

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

BENVEDUTI Andrea 15/09/2020 10:59

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

DRAGO Gabriella 15/09/2020 10:52

* Approvazione Legittimità MILAZZO Angela 15/09/2020 10:27

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

DONATO Gloria 14/09/2020 21:05

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

GENTILUOMO Fabio 14/09/2020 20:09

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82\/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto 
ufficiale della Regione Liguria

Segretario Generale PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI


